
E-nedēļas aktivitātes Ulbrokas bibliotēkā  

Jau ceturto gadu Latvijā norisinās E-prasmju nedēļa, kas ir visas sabiedrības informēšanas 

kampaņa, lai demonstrētu e-prasmju nozīmi darbā, karjeras attīstībā un izaugsmē digitālajā laikmetā. 

Pavisam kopā e-prasmju nedēļas aktivitātēs piedalījās 99 051 dalībnieki no visām Eiropas valstīm. 

Latvija šogad ierindojās 7.vietā ar 5782 e-prasmju nedēļas reģistrētiem dalībniekiem, no tiem 29 

Stopiņu novada dažādās nozarēs strādājošie un pensionāri.  

 

Ulbrokas bibliotēka informācijas tīkotājiemun jaunu iemaņu meklētājiem savās apmācībās pastāstīja 

par populārākajiem interneta pārlūkiem, par informācijas meklēšanu internetā, kā arī iepazīstināja ar 

MS Office programmu izmantošanu, jaunākiem informācijas vizuālās attēlošanas rīkiem, attēlu 

rediģēšanas un apstrādes iespējām. Tā kā visiem nodarbības dalībniekiem Infografikas veidošana 

bija jaunums, mācīšanās process nebija viegls, bet tai pašā laikā radošs un aizraujošs. Ne mazāk 

lietderīgi tika apgūti Word teksta redaktora pamati. Tikpat nozīmīga izvērsās attēlu ievietošana teksta 

redaktorā un teksta aplauzums, lai fotoattēls harmonētu ar tekstu. Pamēģinājām arī programmas 

PowerPoint piedāvātās opcijas – jaunu slaidu izvēli un pārejas, kas apzīmē to, kādā veidā 

PowerPoint kadrs parādīsies ekrānā, kā arī animācijas, kuras uzstādījām ievietotajiem attēliem. 

Izmēģinājām gan dažādas slaidrādes iestatīšanas formas. Jāatzīmē, ka dažādas iespējas, 

piemēram, aizzīmju ievietošana, fotoattēlu ievietošana, tabulu ievietošana „ceļo” no programmas uz 

programmu un funkcionāli ir ļoti līdzīgas. Dažas no tām tika izmantotas arī Excel tabulu un aprēķinu 

programmas izmantošanā. Excel programmā pēc dotā parauga izveidojām tabulu, noformējām to, 

veicām dažāda veida aprēķinus un visbeidzot izveidojām diagrammu, kuru katrs nodarbības 

dalībnieks noformēja pēc savas gaumes.  

Pēdējā e-prasmju nedēļas dienā apguvām attēlu rediģēšanu un apstrādi. Nodarbības gaitā nedaudz 

apskatījām sarežģītākus attēlu apstrādes rīkus, kā PhotoShop un GIMP, bet praksē pamēģinājām 

darboties tiem līdzīgā tiešsaistes rīkā Pixlr.com. Apguvām šī rīka darbības principus, iemācījāmies 

objektus no viena attēla pārvietot citā attēlā, labot attēla defektus un vēl daudz ko citu. Nodarbības 

noslēgumā apskatījām rīku Citrify.com – tas ir ļoti viegli lietojams un interesants attēlu rediģēšanas 

rīks. Tāpēc nodarbības dalībniekos tas radīja vislielāko sajūsmu.  

Apmācības procesā fiksētie foto mirkļi skatāmi tīmekļa vietnē 

http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2013 Savukārt, dalībnieku 

paldies par veikto darbu četru nodarbību plānošanā un īstenošanā sakāms bibliotekārēm Ievai 

http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2013
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2013
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2013
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2013
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2013
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2013
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2013
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2013
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2013
http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/e-prasmes-2013


Mūrniecei un Irēnai Bistrovai. Īpaši atzinīgi no dalībnieku puses ir vērtēta praktiskā darbība, 

individuālā pieeja un izvēlētais mācību laiks. Paldies arī par turpmākiem priekšlikumiem apmācību 

diskusiju tēmām. Uz tikšanos citugad vai klātienē ikdienas procesos.  

Ulbrokas bibliotēkas vadītāja,  

Daiga Brigmane  

2013.gada 26.marts  

  


